湖 南 省 教 育 厅

关于举办 2021 年湖南省研究生导师

高级研讨培训班的通知

各研究生培养单位：

为深入贯彻习近平总书记关于教育工作的重要论述精神，扎

实推进全国研究生教育工作会议精神落地见效，围绕立德树人根

本任务，强化研究生导师责任担当，提升育人育德水平，打造一

支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的新时代研究生

导师队伍，经研究，决定举办 2021 年湖南省研究生导师高级研讨

培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训组织

本次培训由湖南省高校师资培训中心承办。

二、培训对象及规模

省内研究生培养单位研究生导师。本次培训规模为 200 人。

三、培训目标

全面提高研究生导师对新形势下研究生培养政策的掌握水

平，交流探讨研究生创新能力培养先进理念和做法，增强研究生

导师立德树人责任感与使命感，切实提高我省研究生培养质量。

— 2 —

四、培训形式及主要内容

1. 培训主要形式：专题讲座、专题讨论、交流研讨。

2. 培训主要内容：学位与研究生教育政策解读；师德师风及

学术道德建设；研究生分类指导方法；科研方法论；研究生教育

教学模式改革创新等。

五、培训时间和地点

培训时间：2021 年 12 月 23 日－24 日。

报到时间：2021 年 12 月 22 日 13:00－22:00。

培训地点：通程麓山大酒店（长沙岳麓区枫林一路 19 号）。

六、报名方式

各单位研究生院（部、处）根据限额指标负责参培导师的报

名推荐工作，并于 2021 年 12 月 12 日前将报名名单（按附件格式

要求），汇总发邮件至：493736460@qq.com，邮件标题为：×××

学校参加 2021 年湖南省研究生导师高级研讨培训班回执。

七、其他事项

1. 培训期间的培训费、餐费、住宿费由省高师培训中心统一

负责，交通费回单位报销。

2. 培训结束后，由湖南省高校师资培训中心颁发“湖南省研

究生导师高级研讨班”结业证书。

3. 根据防疫要求，参训学员要严格遵守疫情防控工作规定，如

实报告个人身体状况及旅行史、居住史，报到时需出示 48 小时内

核酸检测阴性报告、健康码及行程码，培训期间全程佩戴口罩。

联系人:  罗老师，0731－88854114，13467509245

— 3 —

附件：1．2021 年湖南省研究生导师高级研讨培训班回执表

      2．湖南省研究生导师高级研讨班培训班报名限额表

湖南省教育厅

                        2021 年 12 月 7 日

— 4 —

附件 1

2021 年湖南省研究生导师高级研讨培训班

回   执   表

单位名称：（盖章）                                    填表人：

联系电话：                                           填表日期：    月    日

学校及部门 姓名 性别 职称（职务） 身份证号 联系电话
是否

住宿

备注：请于 2021 年 12 月 12 日前将报名名单（按附件格式要求）,汇总发邮件至：

493736460@qq.com，邮件标题为：×××学校参加湖南省高校研究生导师高级研讨班

回执。

— 5 —

附件 2

湖南省研究生导师高级研讨培训班

报名限额表

单位 指标数 单位 指标数

国防科技大学 12 湖南工商大学 3

中南大学 45 湖南理工学院 4

湖南大学 20 衡阳师范学院 1

湖南师范大学 20 湖南城市学院 1

湘潭大学 14 湖南工程学院 1

湖南农业大学 9 邵阳学院 1

湖南中医药大学 10 湖南人文科技学院 1

中南林业科技大学 8 湖南省委党校 1

长沙理工大学 10 长沙矿冶研究院 1

南华大学 15 长沙矿山研究院 1

湖南科技大学 10 亚热带生态研究所 1

吉首大学 4 中国航发湖南动力机械研究所 1

湖南工业大学 6

合    计   200